D. 34, 1, 10, 2 Pap. 9 resp.

Alimentis viri boni arbitrato **filiae** relictis ab herede **filio** pro modo legatae dotis, quam solam pater exheredatae **filiae** nubenti dari voluit, atque pro incrementis aetatis eam exhibendam esse respondi, non pro viribus hereditatis.

D. 34, 1, 14, 0 Ulp. 2 fideicomm.

Mela ait, si **puero** vel **puellae** alimenta relinquuntur, usque ad pubertatem deberi. sed hoc verum non est: tamdiu enim debebitur, donec testator voluit, aut, si non paret quid sentiat, per totum tempus vitae debebuntur.

D. 34, 1, 14, 1 Ulp. 2 fideicomm.

Certe si usque ad pubertatem alimenta relinquuntur, si quis exemplum alimentorum, quae dudum **pueris** et puellis

dabantur, velit sequi, sciat Hadrianum constituisse, ut **pueri** usque ad decimum octavum, **puellae** usque ad quartum decimum annum alantur, et hanc formam ab Hadriano datam observandam esse imperator noster rescripsit. sed etsi generaliter pubertas non sic definitur, tamen pietatis intuitu in sola specie alimentorum hoc tempus aetatis esse observandum non est incivile.

D. 34, 1, 15, 0 Scaev. 17 dig.

A **filio** herede codicillis Seiae decem reliquit et alumno his verbis: "Maevio **infanti** alumno meo quadringenta dari volo, quae peto a te, Seia, suscipias et usuras ei quincunces in annum usque vicesimum aetatis praestes eumque suscipias et tuearis". quaesitum est, an Seia, postquam legatum suum acceperit, si nolit pecuniam alumno relictam suscipere vel in suscipienda ea cessaverit, onus alimentorum ex die mortis testatoris compellenda sit adgnosceret. respondit secundum ea quae proponerentur compellendam praestare, cum fideicommissum sit. idem quaesivit, an heres quoque Seiae in annos viginti alimenta praestare debeat. respondit debere.

D. 34, 1, 16, 3 Scaev. 18 dig.

Qui societatem omnium bonorum suorum cum uxore sua per annos amplius quadraginta habuit, testamento eandem uxorem et nepotem ex **filio** aequis partibus heredes reliquit et ita cavuit: "item libertis meis, quos vivus manumisi, ea quae praestabam". quaesitum est, an et qui eo tempore, quo societas inter eos permansit, manumissi ab utrisque et communes liberti facti sunt, ea quae a vivente percipiebant solida ex fideicommissum petere possint. respondit non amplius, quam quod vir pro sua parte praestabat, deberi.

D. 34, 1, 18, 1 Scaev. 20 dig.

Manumissis testamento cibaria annua, si cum matre morabuntur, per fideicommissum dedit: mater **filio** triennio supervixit neque cibaria neque vestiaria eis praestitit, cum in petitione fideicommissi liberti cessarent: sed et **filia** posteaquam matri heres exstitit, quoad vixit annis quattuordecim interpellata de isdem solvendis non est. quaesitum est, an post mortem **filiae** a novissimo herede petere possint et tam praeteriti temporis quam futuri id, quod cibariorum nomine et vestiarii relictum est. respondit, si condicio exstitisset, nihil proponi, cur non possent.

D. 34, 1, 18, 3 Scaev. 20 dig.

Postumis heredibus institutis et patre et matre, et substitutione facta actores manumisit et peculia eis legavit et annua et certis libertis suis legata et aliis exteris plura: deinde post testamentum factum nata **filia** codicillis ita cavuit: "si quid testamento, quod ante hoc tempus feci, legavi cui dari volui, peto ab his, uti tertiam partem petinae ^{paetinae} **filiae** meae reddant": secundis autem tabulis facta **pupillari** substitutione impuberibus libertis, quibus a parentibus libertates dedit, eo amplius alterum tantum, quantum in nummo praeter cibaria et vestiaria dari voluit. quaesitum est, cum supervixisset **filia** testamento aperto et codicillis, postea autem decesserit et fideicommissum datum ei de restituenda parte tertia ad heredes suos transmiserat, an etiam cibariorum et vestiariorum tertiae partes ei per fideicommissum datae esse videantur. respondit non videri.

D. 34, 1, 18, 4 Scaev. 20 dig.

Idem quaesivit, an eorum, quae codicillis per fideicommissum

relicta sunt, tertiae partes ad **filiam** pertinere deberent. respondit non deberi. idem quaesit, an alterum tantum a substitutione legatum deducta tertia parte quantitatis legatorum testamento datorum computari debeat, ut duae partes quantitatis debeantur, praeter codicillos, quibus tertiam partem codicillis legatorum ad **filiam** suam pertinere voluit. respondit integrum ex tabulis substitutionis deberi.

D. 34, 1, 18, 5 Scaev. 20 dig.

Cibaria et vestiaria per fideicommissum dederat et ita adiecerat: "quos libertos meos, ubi corpus meum positum fuerit, ibi eos morari iubeo, ut per absentiam **filiarum** mearum ad sarcophagum meum memoriam meam quotannis celebrent". quaesitum est, uni ex libertis, qui a die mortis neque ad heredes accesserit neque ad sepulchrum morari voluerit, an alimenta praestanda sint. respondit non praestanda.

D. 34, 1, 20, 3 Scaev. 3 resp.

Mater **filio** herede instituto per fideicommissum libertatem Pamphilo servo dedit: eidem cibariorum nomine legavit quinos aureos et vestiarii in singulos annos quinquagenos, si cum **filio** eius moretur: quaero, **filio** defuncto an alimenta debentur. respondit, si conditioni paruisset, deberi et post mortem.

D. 34, 2, 16, 0 Scaev. 18 dig.

Filiam in potestate patris manentem mater scripsit heredem eique patrem Maevium substituit et ita scripsit: "quisquis mihi heres erit, fidei eius committo, uti ornamenta mea omnia aurum argentum vestimenta, quibus ego usa sum, ne veneant et **filiae** meae reserventur": quaesitum est, cum **filia** recusante pater ex substitutione heres exstitisset et intestato decessisset, **filia** autem bonis eius abstinuerat, an fideicommissum petere possit. respondit secundum ea quae proponerentur videri patris utiliter fidei commissum. Claudius: quoniam verbo servandi, quod scriptum est, videri in id tempus dilatum fideicommissum, quo sui iuris futurus esset is cui dabatur.

D. 34, 2, 23, 2 Ulp. 44 ad Sab.

Vestimenta omnia aut virilia sunt aut puerilia aut muliebria aut communia aut familiarica. virilia sunt, quae ipsius patris familiae causa parata sunt, veluti togae tunicae palliola vestimenta stragula amfitapa et saga reliquaque similia. puerilia sunt, quae ad nullum alium usum pertinent nisi puerilem, veluti togae praetextae aliculae chlamydes pallia quae **filiis** nostris comparamus. muliebria sunt, quae matris familiae causa sunt comparata, quibus vir non facile uti potest sine vituperatione, veluti stolae pallia tunicae capita zonae mitrae, quae magis capitis tegendi quam ornandi causa sunt comparata, plagulae penulae. communia sunt, quibus promiscui utitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula palliumve est et reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vel vir vel uxor utatur. familiarica sunt, quae ad familiam vestiendam parata sunt, sicuti saga tunicae penulae lintea vestimenta stragula et consimilia.

D. 34, 2, 25, 9 Ulp. 44 ad Sab.

Muliebri veste legata et infantilem contineri et **puellarum** et virginum Pomponius libro vicesimo secundo ad Sabinum recte scribit: mulieres enim omnes dici, quaecumque sexus feminini sunt.

D. 34, 2, 32, 4 Paul. 2 ad Vitell.

Idem, cum quaereretur de tali legato: "hoc amplius **filia** mea dulcissima e medio sumito tibi que habeto ornamentum omne meum muliebri cum auro et si qua alia muliebria apparuerint",

cum testatrix negotiatrix fuerit, an non solum argentum, quod in domo vel intra horreum usibus eius fuit, legato cedit, sed etiam quod in basilica fuit muliebre: respondit, si testatrix habuit proprium argentum ad usum suum paratum, non videri id legatum, quod negotiandi causa venale proponi soleret, nisi de eo quoque sensisse is qui petat probet.

D. 34, 2, 35, 1 Paul. 14 resp.

Item quaero, si lite contestata praetor ita pronuntiavit, ut materia praestetur, an tutores audiendi sint ab hac sententia **pupillum**, adversus quem pronuntiatum est, apud successorem eius in integrum restituere volentes. Paulus respondit praetorem, qui auro legato certi ponderis materiam praestari iussit, recte pronuntiasse videri.

D. 34, 3, 5, 2 Ulp. 23 ad Sab.

Idem Iulianus eodem libro scripsit, si **filius** familias debitor fuerit et patri eius fuerit liberatio relicta, patrem pacto liberandum esse, ne etiam **filius** liberetur. et parvi, inquit, refert, si sit aliquid in peculio die legati cedente necne: securitatem enim pater per hoc legatum consequitur: maxime, inquit, cum rei iudicandae tempus circa peculium spectetur. huic patri similem facit Iulianus maritum, cui uxor post divortium liberationem dotis legavit: nam et hunc, licet die legati cedente solvendo non sit, legatarium esse: et utrumque ait solutum repetere non posse. sed est verius quod Marcellus notat patrem petere posse (nondum enim erat debitor, cum solveret), maritum non posse, quod debitum solvit. patrem enim etsi quis debitorem existimaverit, attamen loco esse condicionalis debitoris, quem solutum repetere posse non ambigitur.